

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Zelestino Segurola Billagarai*

*Donostia,  
Gipuzkoa  
(1926)*

Aurkibidea



## Biografia



Errenteriako Bentaundi baserrian jaioa, sei urte zituenean familia Igeldora joan zen bizitzera. Aita Igeldokoa zuen. Gurasoak banandu egin ziren, eta bost seme-alabek batera eta bestera ibili behar izan zuten. Zelestino osabarekin egon zen hasieran, eta ondoren Igeldoko beste baserri batzuetan. Hantxe joan zen eskolara. Hamaika urterekin morroi joan zen Añorgara, eta 32 urte egin zituen batean eta bestean morroi lanetan: Aginagan, Aieten... Erretiroa hartu aurreko 26 urteak Usurbilgo lantegi batean egin zituen, Dogan, destera egiten. 46 urterekin bertsoan hasi zen, eta hori du afizio orain ere.

## Zintak

### DON-146

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2011-07-05
- **Iraupena:** 80 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

### DON-147

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2011-07-05
- **Iraupena:** 30 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

## Pasarteak

### 1. Errenterian jaioa, Bentaundi baserrian

- **Erref:** DON-146/003
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:01:29. **Bukatu:** 00:03:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Erreterian jaioa, Bentaundi Astigarraga baserrian. Lau familia bizi ziren han. Peruena taberna zuten parean. Ama bertakoa zen eta aita Igeldokoa.

**2. Gurasoek nola ezagutu zuten elkar**

- **Erref:** DON-146/005
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:03:41. **Bukatu:** 00:04:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Bere ama ez zen Bentaundin jaioa; umezurtzegi batetik eramana zen. Aita morroi joan zen hara, eta bertan ezkondu ziren. Bost senide ziren.

**3. Erreteriatik Igeldora bizitzera**

- **Erref:** DON-146/007
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:04:48. **Bukatu:** 00:06:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Baserriko bizimodua. Aita Pasaiko kaian zebilen lanean. Igeldora joan ziren, ardi borda batera bizitzera, sei urte zituenean. Txabola deitzen zioten. Argindarrik ez zuten han.

**4. Gurasoak banandu, eta umeak sakabanatu**

- **Erref:** DON-146/008
- **Iraupena:** 0:03:43. **Hasi:** 00:06:48. **Bukatu:** 00:10:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Gurasoek 12 urte egin zituzten Bentaundin. Gero denboraldi bat Igeldon. Banandu egin ziren gero, eta neskame eta morroi joan ziren. Umeak sakabanatu egin ziren. Bera osaba artzainarena bidali zuten, Igeldon. Ondoren familia batek hartu zuen, eskolara joan ahal izateko.

**5. Eskola gutxi, eta ondoren morroi**

- **Erref:** DON-146/009

- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:10:31. **Bukatu:** 00:12:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

**Laburpena:**

12 urterako morroi joan zen. Usurbilera, Aginagara, Aietera... Igeldoko eskolan ez zuela ezer ikasi dio, eta maisua txarra zela, jo egiten ziola. Mutikotan ez zuen ikasteko trebetasunik.

## 6. Ohean etzanda bertsotan ikasi

- **Erref:** DON-146/012
- **Iraupena:** 0:04:42. **Hasi:** 00:16:15. **Bukatu:** 00:20:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

**Laburpena:**

46 urterekin hasi zen bertsotan. Afizioa nondik datorkion. Bertsotan nola ikasi zuen kontatzen du, ohean etzanda zegoen bitartean. Bere bertsokera berezia dela dio, inori ikasi gabea.

## 7. Bere gustuko bertsolariak

- **Erref:** DON-146/014
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:21:15. **Bukatu:** 00:23:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

**Laburpena:**

Uztapide eta Lasarte ziren bere gustuko bertsolariak. Basarri ez zitzaion hainbeste gustatzen. Xalbador hobea ei zen.

## 8. Bertso saioa Donostiako Perlán

- **Erref:** DON-146/021
- **Iraupena:** 0:03:50. **Hasi:** 00:30:53. **Bukatu:** 00:34:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

**Laburpena:**

Donostiako Perlán kantatzen zuten bertsolariek. Mutikotan ikustera joaten zen. Egungo euskara batua ez du gustuko. Sarrera libre zen. Mitxelenak oso ondo kantatu ei zuen.

## 9. Lehengo bertsolariak

- **Erref:** DON-146/023
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:35:00. **Bukatu:** 00:36:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

### Laburpena:

Bertsolariak non aritzen ziren kantuan. Sagardotegietan ere kantatzen zuten, bertara bazkaltzera joandakoan.

## 10. Ohean etzanda bertsotan ikasi II

- **Erref:** DON-146/024
- **Iraupena:** 0:03:36. **Hasi:** 00:36:42. **Bukatu:** 00:40:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

### Laburpena:

Bertsotan nola hasi zen kontatzen du berriz. Hernanin kantatu zuenekoak. 50 urterekin hasi ei zitzaion burua argitzen. Ohean etzanda ikasi omen zuen bertsotan.

## 11. Mutikotatik morroi lanetan

- **Erref:** DON-146/028
- **Iraupena:** 0:03:57. **Hasi:** 00:45:51. **Bukatu:** 00:49:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

### Laburpena:

Bertso-paperik ez zuen erosten, irakurtzen ez daki eta. Ikastea ez zaio gustatu. 11 urterekin morroi joan zen Errekaldera. Morroiaren lanak aipatzen ditu. Etxekoandrea joaten zen esnea eta arrautzak saltzera. Etxean arrautza jatea zaila zen, saltzeko baitziren, baina babarruna goxoa zen, ez oraingoa bezalakoa.

## 12. Hilabetean duro bat irabazten zuen

- **Erref:** DON-146/029
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:49:48. **Bukatu:** 00:52:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Ekonomia eta industria » Txanponak, diru-kontuak

**Laburpena:**

Baserrian ondo jaten zuten, baita lan franko egin ere. Hilean duro bat irabazten zuen morroi moduan. Gutxi zen, baina hala ere aurreztu egiten zuen. Ez zuen dirurik gastatzen. Etxekoandreak kartila ireki zion.

**13. Soldaduska; gerraren hasiera**

- **Erref:** DON-146/030
- **Iraupena:** 0:06:21. **Hasi:** 00:52:03. **Bukatu:** 00:58:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

**Laburpena:**

<p>Soldaduskan bi urte egin zituen, Huesca aldean, gerraostean. Zortzi urte zituen gerra hasi zenean, Igeldon zegoen. Gizon armatuak ikusi zituen. Cervera itsasontziak botatako bonbak zuloa egin zuen. Gerrako soinuak.</p>

**14. Cervera itsasontziaren kanoikadak**

- **Erref:** DON-146/031
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:58:24. **Bukatu:** 01:00:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

**Laburpena:**

Cervera itsasontziaren kanoikaden beldurrik ez zuten. Lasai jarraitzen zuten lanean. Malabieta baserrian zegoen orduan.

**15. Jaunartzea angulei esker egin zuen**

- **Erref:** DON-146/033
- **Iraupena:** 0:03:45. **Hasi:** 01:00:30. **Bukatu:** 01:04:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Sakramentuak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Jaunartze Handia egin zuenean Bordaberrri baserrian bizi zen. Zortzi urterekin lana sendo egiten zuen. Malabietara gero joan zen, Jaunartzea eginda. Bordaberrin pixka bat jolasteko aukera zuen; gero ez. Dotrina ezin ikasi, eta Jaunartzea nola egin zuen. Aitak angulak eraman zizkion apaizari.

**16. Bere bataioko kontuak**

- **Erref:** DON-146/035
- **Iraupena:** 0:03:37. **Hasi:** 01:04:20. **Bukatu:** 01:07:57

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Bere bataioko kontuak azaltzen du. Errenteriara berandu iritsi zirela, eta apaizak ez zuela umea bataiatu nahi. Dirua bildu zuten, denen artean, eta apaizak segituan bataiatu zuen.

**17. 32 urtean morroi**

- **Erref:** DON-146/037
- **Iraupena:** 0:03:03. **Hasi:** 01:08:01. **Bukatu:** 01:11:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Angulak
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

**Laburpena:**

Morroi non ibili izan den. Aginan ere bai. Angulak Frantziatik ere ekartzen zituzten Aginara. Toki batzuetan hobeto ibili zen. 32 urte egin zituen morroi. Lanak aipatzen ditu.

**18. Gerraosteko miseria**

- **Erref:** DON-146/039
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 01:11:25. **Bukatu:** 01:13:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

Goserik ez zuen pasatu morroi zebilela. Babarruna, baratxuri zopa, sardin zaharrak, ogi zopak... Ez zuten ogirik egiten etxean. Errazionamendu garaian taloak egiten zituen etxeoandreak. Estraperloa.

**19. 26 urtean desterak egiten**

- **Erref:** DON-146/040
- **Iraupena:** 0:04:54. **Hasi:** 01:13:52. **Bukatu:** 01:18:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

**Laburpena:**

26 urtean tailerlean ibili zen, Usurbilen, desterak egiten. Dogo markakoak. 60 bat lagun ziren. Harri hautsa eramaten zuten Pasaira, itsasontzian, eta gero kamioian Usurbilera. Desterak nola egiten zituzten.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-09

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com